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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Более полувека назад человечество вступило в космическую эру. Полеты за

пределы нашей планеты всегда сопровождались определенным риском

возникновения внештатных ситуаций, в том числе и развития патологических

состояний у членов экипажей космических кораблей. За время проведения

экспедиций на околоземную орбиту были зарегистрированы случаи

хирургических заболеваний у космонавтов, требующие оказания медицинской

помощи [38]. Изучение особенностей течения заболеваний в условиях

микрогравитации в настоящее время приобретает приоритетное значение, в виду

открытой заинтересованности космических агентств в проведении длительных

межпланетных полетов. Программы колонизации Марса и Луны требует

совершенно нового подхода к лечению повреждений и заболеваний космонавтов

[77,125,188,221,296].

Основополагающим условием в усовершенствовании комплекса медико-

биологического обеспечения жизнедеятельности экипажа, адаптированного к

длительным, независимым от поддержки с Земли полетам, должно стать решение

главной проблемы: возможности оказания высококвалифицированной

медицинской помощи при развитии жизнеугрожающих или наиболее вероятных

патологических состояний, непосредственно на борту космического аппарата с

минимизацией риска прерывания полета [12,59,81,125,129].

У закрытых групп людей, удаленных от центров медицинской помощи,

таких как участники полярных экспедиций, моряки подводного флота, жители

отдаленных районов, по мнению различных авторов, частота возникновения

состояний, требующих хирургического вмешательства, не велика. Анализ

заболеваемости населения по нозологическим единицам в общем и в частности у

групп, автономно работающих в условиях так или иначе приближённых к
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космическому полёту, позволил определить список вероятных патологических

состояний, которые могут развиться у членов экипажей-участников длительных

космических миссий [10,38,59]. К наиболее прогнозируемым повреждениям и

заболеваниям авторы относят травматические повреждения кожи и слизистых

оболочек, болезни систем органов, которые активно реагируют на изменившиеся

условия среды, такие как сердечно-сосудистая, костно-мышечная и центральная

нервная системы. Подсчет вероятности возникновения травматических

повреждений у космонавтов показал, что случаи повреждения тканей организма,

нуждающихся в экстренной хирургической помощи, будут иметь место раз в 2,4

года. Но с увеличением продолжительности полета, усложнением работ,

выполняемых во время экспедиции, в особенности внекорабельной деятельности,

частота возникновения травм будет только возрастать [24,31,38,213,220].

Анализ современной литературы позволяет констатировать, что отличия в

развитии патологических состояний в условиях микрогравитации практически не

изучены. Под воздействием неблагоприятных факторов космического полета

травматические повреждения различного генеза могут осложняться

инфицированием мягких тканей, требующим оказания хирургического пособия.

На современном этапе развития хирургии лечение и профилактика гнойно-

воспалительных заболеваний и их осложнений остается одной из самых важных и

трудноразрешимых проблем. Это подтверждается высокими показателями

летальности, которые не имеют значимой тенденции к снижению и составляют

20-30%. Столь высокий уровень летальности связан не только с широким распро-

странением гнойной инфекции, но, зачастую, и с тяжестью ее диагностики,

особенностями клинического течения, сложностью лечения и не-

предсказуемостью исхода. Острые гнойно-воспалительные заболевания мягких

тканей составляют до 40% от общего числа хирургических болезней, по поводу

которых оказывается стационарная и амбулаторная помощь. За последние

несколько десятков лет отмечается четкая тенденция к увеличению числа

пациентов с септическими осложнениями. С начала ХХI века и до настоящего
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времени хирургические инфекции мягких тканей занимают третье место среди

причин смертности от инфекционных болезней. Уровень летальности при

осложненном течении гнойно-некротического воспаления мягких тканей по

данным некоторых авторов и вовсе достигает 50% [4,6,134,200,204].

Хирургическая инфекция мягких тканей протекает с явлениями как местной

воспалительной реакции, так и признаками системного воспалительного ответа.

Определенная фазность в течении патологического процесса, стереотипность

патофизиологических сдвигов позволяют использовать модель хирургической

инфекции мягких тканей не только для анализа развития данного хирургического

заболевания, но и как модель тяжелого воспаления в условиях, моделирующих

эффекты микрогравитации.

Ряд методических трудностей проведения подобных исследований во время

космического полета, а в некоторых случаях и полная их невозможность, создают

предпосылки для использования общепризнанных моделей основных

физиологических эффектов невесомости в наземных условиях [7,5,8,10,14,59].

Основными методами моделирования эффектов микрогравитации в наземных

условиях у человека и животных являются: воздушная и водная иммерсия,

антиортостатическая гипокинезия (АНОГ). Указанные модели позволяют

воссоздать у объекта эксперимента основные патогенетические механизмы

реакции организма на невесомость: 1) ограничение мышечной активности, 2)

отсутствие тонуса опоры, 3) измененная афферентация с позно-тонической

мускулатуры, 4) пониженное гидростатическое давление жидких сред организма,

в первую очередь крови [7,66,67,105]. Метод антиортостатической гипокинезии

позволяет дополнительно воспроизвести функциональную разгрузку мышц

задних конечностей и краниальное перераспределение жидких сред организма

[13]. Присоединение патологического процесса к ответно-адаптивным

функциональным изменениям организма на воздействие невесомости, таким как

мышечная гипотония, дефицит объема циркулирующей крови, нарушение

периферической микроциркуляции, снижение активности системы иммунитета и
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другим, может значительно утяжелить состояние в ответ на небольшой объем

поражения [7,31].

Всё вышеизложенное позволяет предположить, что эффекты

микрогравитации оказывают влияние на течение хирургической инфекции мягких

тканей. Изучение особенностей течения хирургической инфекции мягких тканей в

условиях моделирования эффектов микрогравитации является актуальным

исследованием в свете разработки новейших систем медико-биологического

обеспечения длительных космических полетов и позволит выявить отличия в

развитии гнойно-воспалительных поражений в космической среде.

Цель исследования

Изучение особенностей развития и течения хирургической инфекции

мягких тканей под влиянием эффектов моделированной микрогравитации.

Задачи исследования

1. Предложить оптимальную модель хирургической инфекции мягких

тканей, применимую к условиям моделированной микрогравитации.

2. Провести сравнительный анализ тяжести течения хирургической

инфекции мягких тканей животных в условиях антиортостатической гипокинезии

и виварийного контроля по лабораторным показателям.

3. Оценить морфологические показатели развития хирургической

инфекции мягких тканей животных, находящихся в условиях моделирования

эффектов микрогравитации и виварийного контроля.

4. Изучить морфометрические особенности течения хирургической

инфекции мягких тканей в условиях антиортостатической гипокинезии и

виварийного контроля.
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Научная новизна

В ходе работы проанализированы различные подходы к формированию

хирургической инфекции мягких тканей животных и предложен оптимальный

способ воспроизведения модельного заболевания, применимый к условиям

антиортостатической гипокинезии.

Проведена сравнительная лабораторная оценка биологических сред

исследуемых животных и описаны отличия в тяжести течения хирургической

инфекции мягких тканей в условиях моделирования эффектов микрогравитации и

виварийного контроля.

Изучены морфологические изменения мягких тканей с гнойно-

воспалительным процессом у животных, находящихся в стандартных условиях

вивария и антиортостатической гипокинезии.

Оценена динамика изменений морфометрических показателей и определены

особенности развития хирургической инфекцией мягких тканей животных,

находящихся в условиях моделирования эффектов микрогравитации и

виварийного контроля.

Теоретическая и практическая значимость работы

В ходе сравнительного анализа предложены оптимальные подходы к

формированию гнойно-воспалительного процесса мягких тканей у животных,

применимые к условиям антиортостатической гипокинезии.

Изученное течение хирургической инфекции мягких тканей животных в

условия моделирования эффектов микрогравитации и стандартных условиях

вивария по лабораторным показателям свидетельствует о более интенсивном и

прогностически неблагоприятном развитии патологического процесса в первой

группе. Эти данные являются упреждающим сигналом, вносящим коррективы и

ложащимся в основу формирования адекватного комплекса медико-
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биологического обеспечения жизнедеятельности космонавтов, участников

длительных космических миссий.

Описанные морфологические, морфометрические особенности и

закономерности течения гнойно-некротического воспалительного процесса

мягких тканей в условиях моделирования эффектов микрогравитации, позволяют

обосновать и сформулировать схемы полноценной терапии указанной патологии

во время космических полетов.

Методология и методы исследования

Данная работа представляет собой экспериментальное исследование.

Теоретическая база исследования основана на обобщении данных

отечественных и зарубежных литературных источников по проблематике

диссертационной работы. Целостность, комплексность, системность, логичность,

объективность и валидность являются основными методологическими

характеристиками проведенного исследования. Объект исследования –

лабораторные животные (крысы), которым проводилось воспроизведение

хирургической инфекции мягких тканей и эффектов микрогравитации путем

антиортостатической гипокинезии. Использованы общенаучные методы

исследования, такие как наблюдение, сравнение, анализ, обобщение и др., и

частно-научные - клинический, лабораторный и математико-статистический.

Полученные результаты систематизированы, на их основании сформулированы

выводы и практические рекомендации. Диссертационное исследование

одобрено Межвузовским комитетом по этике.

Положения, выносимые на защиту

1. Моделированные эффекты космического полета вызывают

определенные физиологические изменения в системах органов и тканей

лабораторных животных, что приводит к лабораторным и морфологическим

особенностям развития хирургической инфекции мягких тканей.
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2. Физиологические перемены в организме животных, происходящие под

влиянием моделированных эффектов микрогравитации, изменяют течение

процессов воспаления мягких тканей, что значительно ухудшает течение

хирургической инфекции мягких тканей и прогноз заболевания в целом.

Уровень внедрения результатов исследования

Диссертация выполнена в лаборатории минимально инвазивной хирургии

НИМСИ федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Московский государственный медико-

стоматологический университет имени А.И. Евдокимова» Министерства

здравоохранения Российской Федерации (заведующий лабораторией – доктор

медицинских наук, профессор Панченков Д.Н.)

Основные результаты диссертационного исследования внедрены и

используются в работе клинического отдела научно-исследовательского центра

космической медицины федерального государственного бюджетного учреждения

«Государственный научный центр Российской Федерации – Федеральный

медицинский биофизический центр имени А.И. Бруназяна» Федерального

медико-биологического агентства России.

Апробация работы

Основные результаты исследования доложены и обсуждены на XXXVIII

Итоговой научной конференции молодых ученых МГМСУ имени А.И.

Евдокимова (г. Москва, 2016г.); Международной научно-практической

конференции «Хирургические инфекции кожи и мягких тканей у детей и

взрослых», посвященной 140-летию со дня рождения профессора В.Ф. Войно-

Ясенецкого (г. Симферополь, 2017г.); XI межрегиональной конференции,

посвященной 90-летию со дня рождения академика РАМН, профессора Л.В.

Полуэктова «Актуальные проблемы хирургии» (г. Омск, 2017г.).

Апробация диссертации состоялась на совместном заседании лаборатории

минимально инвазивной хирургии научно-исследовательского медико-
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стоматологического института, кафедры эндоскопической хирургии факультета

дополнительного профессионального образования, кафедры хирургических

болезней и клинической ангиологии стоматологического факультета, кафедр

лечебного факультета: госпитальной хирургии, факультетской хирургии №1,

оперативной хирургии и топографической анатомии федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Московский государственный медико-стоматологический

университет имени А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения

Российской Федерации; хирургических отделений клинического медицинского

центра клиники на 184 койки МГМСУ имени А.И. Евдокимова; отделений

хирургии и онкологии федерального государственного бюджетного учреждения

«Федеральный научно-клинический центр специализированных видов

медицинской помощи и медицинских технологий» федерального медико-

биологического агентства России; отделений общей лазерной хирургии,

онкологии и фотодинамической терапии федерального государственного

бюджетного учреждения «Государственный научный центр лазерной медицины

имени О.К. Скобелкина» федерального медико-биологического агентства.

Публикации

По теме диссертации в научных изданиях опубликовано 5 работ, из них 2

статьи в журналах, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных

журналов и изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени доктора и кандидата наук.

Степень личного участия в работе

Личное участие соискателя в разработке проблемы составляет более

90% и основано на: разработке рабочей гипотезы, дизайна диссертационного

исследования; проведении патентно-информационного поиска и анализа

литературы; разработке модели хирургической инфекции мягких тканей,

применимой к условиям антиортостатической разгрузки задних конечностей
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животных; проведении серии экспериментальных работ на 190 животных;

выполнении оперативных пособий, заборе материала и проведении лабораторных

тестов; сборе, медико-статистическом анализе и интерпретации данных,

формулировке научных выводов и практических рекомендаций; написании

статей, тезисов, докладов по теме диссертации; выступлениях на научно-

практических конференциях; написании и оформлении диссертации.

Объем и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, обзора литературы (глава 1), изложения

материалов и методов исследования (глава 2), результатов собственных

экспериментальных исследований (глава 3), обсуждения полученных результатов

(глава 4), заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений,

списка литературы.

Работа изложена на 144 страницах. Диссертация иллюстрирована 19

таблицами и 30 рисунками. Список литературы включает 296 источников, из них

172 работы отечественных авторов и 124 зарубежных.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Основные патогенетические звенья развития хирургической

инфекции мягких тканей

Хирургическая инфекция мягких тканей является грозным осложнением

травматических повреждений различного генеза. Не смотря на стремительное

развитие медицины, данное заболевание остается сложной хирургической

проблемой и продолжает быть одним из основных заболеваний хирургического

профиля [39,107]. По данным анализа структуры заболеваемости хирургическими

болезнями, отечественные и зарубежные авторы отводят инфекционному

воспалению мягких тканей 35-45%, количество летальных исходов достигает 25-

50% [4,6,39,44,68,152,175,186].

Классификация хирургической инфекции мягких тканей

В основе развития ХИМТ лежит воспаление - биологический процесс, суть

которого сводится к комплексу защитно-приспособительных реакций, возникших

в ответ на повреждение тканей. Само повреждение является следствием

воздействия определенного фактора - флогогена. В хирургической практике

этиологический аспект развития воспалительных заболеваний не редко связан с

воздействием экзогенных агентов биологической, физической, химической

природы или их сочетания. Наиболее частой причиной воспаления является

влияние инфекционных флогогенов, не редко в сочетании с другими видами

внешних факторов [100,111].

Все множество классификаций хирургической инфекции мягких тканей

формирует группы по ряду критериев: по этиологическому фактору, виду

инфекционного агента, по локализации, распространенности, тяжести и

стадийности клинического течения и т.д. [130,134].
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Так, исходя из классификации Управления по санитарному надзору за

качеством пищевых продуктов и медикаментов США (United States Food and Drug

Administration – U.S. FDA), так называемые инфекционные заболевания кожи и

кожных структур разделяют на две большие группы: болезни с осложненной

формой течения и неосложненной. Все инфекции, затрагивающие глубокие слои

и нуждающиеся в хирургическом лечении отнесены к первой группе.

Осложненные формы включили в себя ожоги, инфицированные язвы, глубокие

абсцессы, инфекционные процессы, течение которых проходит на фоне

сопутствующей патологии (сахарного диабета, заболеваний периферических

сосудов и др.) [268,284].

В отличие от U.S. FDA специалисты Общества хирургических инфекций

(Surgical Infection Society - SIS) использует более корректный термин «инфекции

кожи и мягких тканей» (skin and soft tissue infections), который учитывает группу

некротизирующих инфекций, поражающих не входящие в кожные структуры

более глубокие слои тканей – глубокие фасции и мышцы. Не смотря на отличие в

терминологии, в SIS инфекционные заболевания кожи и мягких тканей так же

подразделяют на две большие категории: некротизирующие и

ненекротизирующие инфекции [241].

Общество инфекционных заболеваний Америки (Infectious Diseases Society

of America) в структуре инфекций кожи и мягких тканей выделяет шесть форм –

поверхностные неосложненные инфекции (импетиго, рожа и целлюлит);

некротизирующие инфекции; инфекции связанные с укусами животных или

человека; инфекции, ассоциированные контактом с животными; инфекции,

развившиеся в результате хирургического вмешательства и инфекции у

иммунокомпроментированных больных [268].

В отечественной литературе широкое распространение получила стадийная

классификация воспалительных изменений в мягких тканях и течения раневых

инфекций М. И. Кузина и Б. М. Костючёнка. Авторы выделяют 3 основных
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стадии (фазы): I - стадия воспаления, включающая в себя период сосудистых

изменений и период очищения раны от лизированных тканей. Фаза длится от

момента воздействия повреждающего фактора и на протяжении 3-5 суток. II –

фаза регенерации, образования и созревания грануляционной ткани. Миграция

фибробластов начинается в первые сутки, но наиболее выраженное увеличение

количества клеток фибробластического дифферона происходит с 3 суток.

Фибробласты активно синтезируют компоненты внеклеточного матрикса,

параллельно происходит процесс ангиогенеза – новообразование и пролиферация

капилляров с формированием грануляций. Средняя продолжительность фазы от 1

до 4 недель [123,228]. III – стадия эпителизации и реорганизации рубца. В эту

фазу наблюдается уменьшение количества сосудов, снижение числа макрофагов,

фибробластов и тучных клеток. Последние исследования подтверждают

предположения о том, что параллельно процессам формирования волокнистых

структур происходит их частичное разрушение благодаря активности

фиброкластов. В результате происходит ремоделирование новообразованной

соединительной ткани. Деление и дифференцировка мигрировавших из

базального слоя краевой зоны эпидермиса кератиноцитов запускает процесс

эпителизации, который протекает параллельно с созреванием грануляционной

ткани и последующей перестройкой рубца [253]. Завершающая фаза начинается

на 7-12 сутки и длится в среднем от 2 до 4 недель. [39,49,103,123,132,134,200].

На территории Европейского Союза распространена классификация

Christian Eckmann. Хирургические инфекции кожи и мягких тканей подразделяют

в соответствии со срочностью и необходимостью хирургического вмешательства

на три формы: инфекции, которые лечатся консервативно и не нуждаются в

хирургической коррекции (эризипелоид); инфекции, требующие хирургического

вмешательства (инфекционная диабетическая стопа) и тяжелые инфекции кожи и

мягких тканей, которые нуждаются в срочном оперативном лечении

(некротизирующий фасциит) [200,201].

Многие авторы широко используют классификацию D.H. Ahrenholz, в

основу которой легло различие в уровнях мягких тканей, пораженных
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инфекционным процессом [175]. Всего автор описывает 4 таких уровня. Согласно

этой классификации к первому уровню относятся заболевания, затрагивающие

собственно кожу: эризипелоид, лимфангит, рожа, фурункул. Флегмона, абсцесс,

гидраденит и карбункул протекают на втором уровне – подкожной жировой

клетчатке (ПЖК). Некротизирующий фасциит поражает поверхностную фасцию и

относится к заболеваниям третьего уровня. К болезням четвертого уровня были

отнесены воспаления глубоких фасций и мышц: инфекции мышечных футляров,

пиомиозит и мионекроз клостридиальной и неклостридиальной природы [174].

Самой актуальной, по мнению большинства отечественных авторов,

является объединенная классификация инфекций кожи и мягких тканей,

предложенная Российской ассоциацией специалистов по хирургическим

инфекциям под редакцией профессора В.С. Савельева от 2015 года (таблица 1.1)

[130].

Хирургические инфекции мягких тканей развиваются в результате


[…]


значимое увеличение показателя в сравнении с контрольной группой и группой

АНОГ в группах ХИМТ и сочетания ХИМТ и АНОГ на 3-й и 7-й день. Динамика

изменений распределилась следующим образом: в сравнении с контролем в

группе изолированного моделирования ХИМТ на 3-й день число мононуклеаров

увеличилось в 1312,5 раз, на 7-е сутки - в 1800 раз; в группе сочетания ХИМТ и

АНОГ показатель вырос в сравнении с контрольной группой в 1262,5 раза на 3-й

день и в 1200 раз - на 7-й день. Отсутствие прироста числа мононуклеарных

клеток на 7-е стуки в группе сочетания инфекции и антиортостатической

разгрузки задних конечностей свидетельствует о затянувшейся лейкоцитарной

фазе воспаления, что, в свою очередь, отсрочит процесс пролиферации и

регенерации и приведет к более длительному течению патологии.

Изменение количества мононуклеарных клеток в подкожной жировой ткани

наблюдалось так же в группах с 3-мя и 7-ми суточным моделирование ХИМТ в

сравнении с группой контроля и АНОГ. В группе изолированного моделирования

инфекции мягких тканей на 3-и сутки показатель статистически значимо вырос в

260 раз, через неделю- в 567 раз, в сравнении с группой контроля. В группе

сочетания ХИМТ с условиями АНОГ динамика увеличения числа мононуклеаров

была выражена меньше. Через 3-е суток показатель вырос в 127 раз, через неделю

– в 317 раз, в сравнении с виварийным контролем. Уменьшение скорости

миграции лимфоцитов и макрофагов в область воспаления в группе ХИМТ в

условиях АНОГ практически в 2 раза свидетельствует о более длительном

течении лейкоцитарной фазы. Учитывая тот факт, что мононуклеары, в частности

макрофаги, модулируют функциональную активность клеток, участвующих в

процессах регенерации, и, таким образом, значительно влияют на активацию и

102

развитие различных этапов заживления, можно предположить, что течение

модельного заболевания в условиях микрогравитации будет более

пролонгировано, чем в условиях Земной гравитации.

Таким образом, в результате проведенной экспериментальной работы, мы

получили данные, которые подтверждают предположение о том, что

антиортостатическая гипокинезия оказывает влияние на течение хирургической

инфекции мягких тканей. Перераспределение жидких сред организма в сторону

верхней половины тела, верхних конечностей и головы оказало значимое влияние

на развитие модельного заболевания. АНОГ вызывает венозный застой,

расширение сосудов микроциркуляторного русла и переход жидкости из

сосудистого русла в интерстициальное пространство выше гидростатически

индифферентной точки. Развитие хирургической инфекции мягких тканей в

период альтерации сопровождается непродолжительным спазмом сосудов

микроциркуляторного русла с последующей вазодилятацией, Повреждение

клеток тканей приводит к высвобождению большого числа медиаторов

воспаления, обеспечивающих увеличение сосудистой проницаемости и начало

периода экссудации. Нарушение проницаемости сосудистой стенки способствует

формированию интерстициального отека, который уменьшает плотность

межуточного вещества, что, в свою очередь, стимулирует миграцию

нейтрофильных лейкоцитов. ХИМТ в условиях АНОГ сопровождается более

выраженной системной воспалительной реакцией. Морфологические и

морфометрические данные свидетельствуют об увеличении очага инфекции в

тканях с измененной под действием антиортостаза микроциркуляцией.

Усугубляется вазодилятация микрососудов, что дополнительно снижает скорость

линейного кровотока. Эти изменения усиливают краевое стояние лейкоцитов, что

способствует увеличению миграции нейтрофильных лейкоцитов.

Сформировавшийся отек мягких тканей под действием АНОГ становится более

выраженным в процессе развития инфекции мягких тканей, это дополнительно

стимулирует выход клеток крови, участвующих в воспалении, из сосудистого
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русла. Все это приводит к более тяжелому и затяжному течению хирургической

инфекции мягких тканей в условиях АНОГ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целью нашей работы являлось изучить особенности развития и течения

хирургической инфекции мягких тканей под влиянием эффектов моделированной

микрогравитации. Несмотря на то, что уже более полувека реализуется активное

развитие космонавтики, выполнено множество работ по изучению влияния

факторов космического полета на организм, основная их масса направлена на

определение физиологических адаптационных механизмов и изменений,

наблюдающихся в системах и органах в космосе. Исследования течения

патологических процессов в условиях микрокравитации практически не

встречаются. Накопленные экспериментальные данные свидетельствуют о том,

что большинство систем организма относятся к зависимым от гравитационной

нагрузки, и при переходе в условия микрогравитации проходят через значимые

функциональные перестройки. При этом все разнообразие физиологических

реакций, носящих адаптационный характер, в своих крайних проявлениях не

редко граничит с патологией.

Проведенное в ходе работы сравнение лабораторных показателей

экспериментальных групп позволило определить достоверное изменение уровня

лейкоцитов периферической крови и интегральных показателей лейкоцитограммы

(индекса сдвига лейкоцитов крови и лимфоцитарного индекса). Увеличение

уровня лейкоцитов отмечалось при изолированном моделировании ХИМТ и

носило более выраженный характер при сочетании ХИМТ с АНОГ.

Диагностированный лейкоцитоз за счет роста числа нейтрофилов говорит о

развитии воспалительного заболевания бактериальной этиологии, а выраженность

этой реакции кореллирует с тяжестью течения заболевания. Динамика изменения

уровня лейкоцитов крови исследуемых групп позволяет судить о более быстром

развитии и более тяжелом течении хирургической инфекции мягких тканей

межлопаточной области в условиях моделирования эффектов микрогравитации.
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Колебания индекса сдвига лейкоцитов крови, характеризующего

соотношение гранулоцитов и агранулоцитов, в сравнении группы ХИМТ и ХИМТ

в условиях АНОГ, имели общий вектор направленности изменений, но с

некоторыми отличиями по интенсивности и срокам реализации. Если в группе

изолированного моделирования воспаления мягких тканей прослеживался

интенсивный рост показателя на 3-и сутки (что свидетельствовало о

преобладании в крови пула нейтрофилов, эозинофилов и базофилов над

моноцитами и лимфоцитами) с последующим постепенным его снижением на 7-е

сутки. То в группе воспроизведения хирургической инфекции в условиях

антиортостатического вывешивания интенсивность роста показателя была менее

выражена. На 7-е сутки, в отличие от группы ХИМТ, отмечалось продолженное

увеличение значений ИСЛК. Основными клетками, которые участвуют в

иммунном ответе на начальных этапах развития воспаления, являются

нейтрофильные лейкоциты и в меньшей степени макрофаги. Увеличение

количества моноцитов и начало преобладания макрофагов в очаге воспаления

приводит к переходу лейкоцитарной фазы в макрофагическую, что отражается в

характерных изменениях уровня ИСЛК. Исходя из этого, характер изменений

ИСЛК исследуемых групп свидетельствует о более длительном переходе

воспалительного процесса из одной стадии в другую при сочетании

воспалительного процесса с эффектами АНОГ и, в целом, о более длительном

течении патологии в условиях антиортостаза. Анализ динамики изменений

лимфоцитарного индекса, отражающего взаимоотношение специфического и

неспецифического звеньев иммунного ответа, позволил судить о более

выраженном преобладании гуморальной иммунной реакции в начальном периоде

развития хирургической инфекции мягких тканей в условиях моделирования

эффектов микрогравитации.

В результате эксперимента так же были выявлены изменения

морфологических и морфометрических показателей, которые развиваются под

влиянием эффектов моделированной микрогравитации и являются потенциально
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значимыми для ухудшения течения хирургической инфекции мягких тканей.

Динамика этих изменений совпадала с закономерностями, определенными на

этапе анализа лабораторных показателей. Переход в условия микрогравитации

или антиортостатической гипокинезии приводит к перемещению жидкости в

краниальном направлении, что в свою очередь сопровождается расширением

просвета сосудов микроциркуляторного русла, уменьшением линейного

кровотока, развитием венозного застоя и переходом жидкости из сосудистого

русла в интерстициальное пространство (выше ГИТ). Вследствие чего

формируется отек мягких тканей. Развитие хирургической инфекции мягких

тканей в период альтерации сопровождается непродолжительным спазмом

сосудов микроциркуляторного русла с последующей вазодилятацией,

повреждение клеток тканей приводит к высвобождению большого числа

медиаторов воспаления, обеспечивающих увеличение сосудистой проницаемости

и началу периода экссудации. Нарушение проницаемости сосудистой стенки

способствует формированию интерстициального отека, который уменьшает

плотность межуточного вещества, что, в свою очередь, стимулирует миграцию

нейтрофильных лейкоцитов. ХИМТ в условиях АНОГ сопровождается более

выраженной системной воспалительной реакцией. Морфологические и

морфометрические данные свидетельствуют об увеличении очага инфекции в

тканях с измененной под действием антиортостаза микроциркуляцией.

Усугубляется вазодилятация микрососудов, что дополнительно снижает скорость

линейного кровотока. Эти изменения усиливают краевое стояние лейкоцитов, что

способствует увеличению миграции нейтрофильных лейкоцитов.

Сформировавшийся отек мягких тканей под действием АНОГ становится более

выраженным в процессе развития инфекции мягких тканей, это дополнительно

стимулирует выход клеток крови, участвующих в воспалении, из сосудистого

русла, что способствует расширению зоны демаркационного вала от края раны.

Все это приводит к более тяжелому и затяжному течению хирургической

инфекции мягких тканей, развивающейся в условиях АНОГ выше ГИТ.
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Таким образом, в результате проведенного исследования выявлен ряд

лабораторных, морфологических и морфометрических параметров потенциально

значимых для развития и течения хирургической инфекции мягких тканей в

условиях моделирования эффектов микрогравитации. Сочетание АНОГ и ХИМТ

приводило к взаимному отягощению и усиливало тяжесть течения хирургической

инфекции мягких тканей.
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ВЫВОДЫ

1. Нанесение лоскутной раны в межлопаточной области с

дополнительным механическим повреждением тканей перед внесением культуры

микроорганизма является оптимальной моделью хирургической инфекции мягких

тканей, применимой к условиям моделированной микрогравитации.

2. При сочетании хирургической инфекции мягких тканей с

антиортостатической гипокинезией медиана уровня лейкоцитов периферической

крови на 7-е сутки моделирования выросла с 8,0 х 109/л до 24,65 х 109/л, в то

время как в группе изолированного воспроизведения гнойного воспаления через

неделю этот показатель увеличился с 5,23 х 109/л до 16,94 х 109/л, что указывает

на более интенсивное течение воспалительного процесса в группе сочетания

модельного заболевания с антиортостазом по сравнению с контрольными

группами.

3. По результатам гистологического анализа изменения мягких тканей в

условиях антиортостатической гипокинезии характеризуются нарушением

микроциркуляции (полнокровие микрососудистого русла, развитие петехиальных

кровоизлияний), отеком дермы и подкожной жировой ткани, что приводит к

усилению процессов альтерации и экссудации и замедлению репарации при

моделировании хирургической инфекции мягких тканей.

4. Анализ морфометрических данных выявил изменения адаптивной

реакции организма со стороны подкожной жировой ткани, развивающейся на

повреждение в первые несколько суток моделирования хирургической инфекции

мягких тканей в условиях антиортостатической гипокинезии и проявляющейся

резкой вазодилятацией с первых часов повреждения (площадь просвета сосудов

больше в 5,7 раз) с последующим снижением к 3-й неделе антиортостаза

(показатель выше в 3,5 раза) и отсутствием статистически значимого прироста

числа сосудов в сравнении с контролем.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Разработанную модель хирургической инфекции мягких тканей

необходимо использовать для изучения развития воспалительных процессов в

условиях микрогравитации.

2. В схемы лечения хирургической инфекции мягких тканей в условиях

космического полета следует внести терапию препаратами, уменьшающими

явления альтерации в очаге воспаления.

3. Терапию хирургической инфекции мягких тканей в условиях невесомости

необходимо дополнить препаратами, улучшающими коллатеральное

кровоснабжение мягких тканей, для ускорения элиминации очага воспаления и

улучшения процессов репарации.

110

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АНОГ Антиортостатическая гипокинезия

ГИТ Гидростатически индифферентная точка

ГЛП-1 Глюкагоноподобный пептид – 1

ДНК Дезоксирибонуклеиновая кислота

ИЛ Интерлейкины

ИСЛК Индекс сдвига лейкоцитов крови

ЛИ Лимфоцитарный индекс

ЛИИ Лейкоцитарный индекс интоксикации

ПЖК Подкожная жировая клетчатка

СОЭ Скорость оседания эритроцитов

СРБ С-реактивный белок

ФНО-α Фактор некроза опухоли – альфа

ХИМТ Хирургическая инфекция мягких тканей

MHC-II Главный комплекс гистосовместимости класс II

NLR Nod-подобные рецепторы

PTX3 Пентраксин 3

SIS Общество хирургических инфекций

TLR Toll-подобные рецепторы

U.S. FDA Управления по санитарному надзору за качеством пищевых

продуктов и медикаментов США
