## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Лискевича Романа Витальевича на тему: «Особенности течения хирургической инфекции мягких тканей в условиях моделирования эффектов микрогравитации», представленную в диссертационный совет 21.2.016.05 на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный медико-стоматологический университет им. А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.9. - хирургия и 3.3.7. - авиационная, космическая и морская медицина**

Диссертационная работа Лискевича Романа Витальевича посвящена актуальной задаче – изучению течения экспериментальной хирургической инфекции мягких тканей у животных при моделировании эффектов невесомости для обоснования подходов к лечению хирургических заболеваний в системе медицинского обеспечения перспективных космических миссий.

Результаты, полученные в рамках данной работы, расширяют научные представления об особенностях течения хирургической инфекции в условиях моделированной микрогравитации. В ходе работы выявлены возможные факторы и механизмы, влияющие на динамику патологического процесса и дана оценка изменениям, происходящим в мягких тканях, а также общеклинических и биохимических лабораторных изменений, что особенно важно для понимания процессов, имеющих место при длительном воздействии невесомости. В исследовании показано, что моделированные эффекты микрогравитации приводят к адапционным физиологическим изменениям, которые оказывают отягчающее влияние на течение гнойного воспаления. Предложенная в работе модель воспалительного процесса на примере хирургической инфекции мягких тканей в условиях антиортостатической гипокинезии может быть широко использована не только при отработке методов хирургической помощи в системе медицинского обеспечения космических полетов, но и как модель воспалительного процесса в условиях невесомости. Результаты работы позволят на основе комплексного анализа экспериментальных данных дать научно обоснованные рекомендации для модификации имеющихся схем инфузионной и противовоспалительной терапии, однако схемы, способы и дозировки применения которых, тем не менее, потребуют дальнейшей специальной разработки. Представленные в работе практические рекомендации могут быть широко использованы при планировании экспериментальных исследований по изучению течения воспалительных процессов в условиях невесомости. Результаты проведенных исследований доказывают целесообразность дальнейшего развития и перспективность научного исследования данной тематики.

Автореферат написан по классическому типу. Структура автореферата отражает все основные положения диссертационной работы. Материал диссертации, положения, выносимые на защиту, выводы изложены в автореферате достаточно подробно и чётко. Выводы полностью соответствуют задачам исследования. Практические рекомендации конкретны. Принципиальных замечаний нет. Диссертация представляет собой самостоятельное законченное исследование и имеет потенциал для продолжения работы.

#### Заключение

Вышесказанное позволяет заключить, что диссертационная работа Лискевича Романа Витальевича полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №842 (в ред. Постановления правительства РФ от 21 апреля 2016 года №335, с изменениями, внесенными Постановлением Правительства РФ от 20 марта 2021 года №426), предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а также соответствует специальностям 3.1.9. «хирургия» и 3.3.7. «авиационная, космическая и морская медицина», а её автор Лискевич Роман Витальевич достоин присуждения искомой ученой степени.

«15» января 2022г.

Начальник кафедры госпитальной хирургии
ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия им. С.М. Кирова» МО РФ
доктор медицинских наук доцент
полковник медицинской службы Дзидзава Илья Игоревич

194044, г. Санкт-Петербург, ул. Академика Лебедева, 6.
Тел.: 8(911) 247-39-23, электронный адрес: [dzidzava@mail.ru](mailto:dzidzava@mail.ru)

Подпись полковника медицинской службы Дзидзава И.И. заверяю.

Начальник отдела кадров
ФГБВОУ ВО «Военно-Медицинская академия им. С.М. Кирова» МО РФ
майор П.В. Миличенко